

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 2 月 10 日

会 社 名 株式会社 ヤマウ

(JASDAQ・コード番号：5284)

(URL <http://www.yamau.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

TEL：(092) 872-3301

氏 名 権藤 勇夫

問 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 中村 健一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

原材料を除くたな卸資産の計上を前会計期間末の実地たな卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	7,499	(7.2)	170	(—)	138	(—)	101	(△20.9)
17 年 3 月期第 3 四半期	6,993	(△6.6)	△ 132	(—)	△ 186	(—)	128	(—)
(参考) 17 年 3 月期	11,059		250		211		403	

	1 株当たり四半期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	22	47	11	91
17 年 3 月期第 3 四半期	23	47	—	—
(参考) 17 年 3 月期	76	53	47	88

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善を受け設備投資が緩やかに増加し、又、個人消費にも明るさが見えるなど緩やかながらも回復傾向にありました。一方当社が属するコンクリート製品製造業界は、公共事業の縮減傾向のなか低調に推移しており、同業者間の過当競争に歯止めはかからぬまま依然として厳しい状況が続いております。

このような環境下で当社は、前事業年度より本格実行しております「新中期経営計画（平成 16 年 4 月～平成 21 年 3 月）」の達成に向け、改革の柱である営業戦略の強化及びコスト削減に鋭意努力し、市場変化を意識した経営への転換に努めて参りました。

その結果、当第 3 四半期の業績は、売上高 74 億 99 百万円（前年同期比 7.2%増）、経常利益 1 億 38 百万円（前年同期 経常損失 1 億 86 百万円）となりました。又、第 3 四半期純利益につきましては、前年同四半期において固定資産売却益の計上があったため、前年同期と比較した場合減少しておりますものの、1 億 1 百万円（前年同期比 20.9%減）の計上となりました。

なお、当社の売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期偏重型の事業特性を有しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	9,040	954	10.6	78 59
17年3月期第3四半期	9,378	543	5.8	△ 10 34
(参考) 17年3月期	9,565	835	8.7	52 21

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前期末に比べ5億25百万円減少し、90億40百万円となりました。この主な要因は、当社の売上高が事業年度の後半に集中することから、たな卸資産の増加はあったものの、受取手形、売掛金等の売掛債権が減少したことによるものであります。

負債につきましては、支払手形、買掛金等の買掛債務の減少や借入金の返済により前期末に比べ6億44百万円減少し、80億85百万円となりました。

株主資本につきましては、第3四半期純利益の計上等により前期末に比べ1億18百万円増加し、9億54百万円となりました。これにより当第3四半期末における株主資本比率は10.6%となり、前期末と比較して1.9ポイント増加し二桁台となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以 上

[参 考]

平成18年3月期の単独業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,159	360	310

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 68円77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績はほぼ計画通り推移しており、前回発表（平成17年11月18日）の通期業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	635,843	496,104	139,739	28.2	396,991
2 受取手形	1,980,577	1,836,023	144,554	7.9	2,871,156
3 売掛金	1,732,318	1,777,449	△ 45,131	△ 2.5	2,115,560
4 たな卸資産	1,633,882	1,827,785	△ 193,902	△ 10.6	1,137,883
5 その他	108,609	141,319	△ 32,710	△ 23.1	202,210
6 貸倒引当金	△ 111,197	△ 85,994	△ 25,203	29.3	△ 113,529
流動資産合計	5,980,032	5,992,686	△ 12,653	△ 0.2	6,610,273
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	720,674	806,505	△ 85,831	△ 10.6	666,531
(2) 機械及び装置	493,324	491,042	2,281	0.5	483,517
(3) 土地	1,178,109	1,491,753	△ 313,644	△ 21.0	1,180,697
(4) その他	343,359	309,361	33,997	11.0	308,179
有形固定資産合計	2,735,467	3,098,664	△ 363,196	△ 11.7	2,638,926
2 無形固定資産	38,047	30,830	7,217	23.4	33,259
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	586,837	575,359	11,477	2.0	585,902
(2) 貸倒引当金	△ 300,328	△ 319,269	18,940	△ 5.9	△ 303,006
投資その他の資産合計	286,508	256,090	30,417	11.9	282,895
固定資産合計	3,060,024	3,385,585	△ 325,561	△ 9.6	2,955,081
資産合計	9,040,056	9,378,272	△ 338,215	△ 3.6	9,565,354
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	1,372,133	1,312,675	59,458	4.5	1,658,724
2 買掛金	587,824	623,776	△ 35,952	△ 5.8	620,070
3 短期借入金	200,000	440,000	△ 240,000	△ 54.5	324,000
4 未払金	468,299	517,451	△ 49,152	△ 9.5	485,638
5 賞与引当金	29,929	56,044	△ 26,114	△ 46.6	83,027
6 その他	161,635	194,166	△ 32,531	△ 16.8	122,582
流動負債合計	2,819,822	3,144,114	△ 324,292	△ 10.3	3,294,043
II 固定負債					
1 長期借入金	4,738,600	5,122,000	△ 383,400	△ 7.5	4,888,700
2 退職給付引当金	468,016	483,218	△ 15,202	△ 3.1	470,940
3 その他	59,345	85,319	△ 25,974	△ 30.4	76,347
固定負債合計	5,265,962	5,690,538	△ 424,576	△ 7.5	5,435,988
負債合計	8,085,784	8,834,653	△ 748,868	△ 8.5	8,730,031

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	800,000	800,000	—	—	800,000
II 資本剰余金					
資本準備金	300,000	300,000	—	—	300,000
資本剰余金合計	300,000	300,000	—	—	300,000
III 利益剰余金					
1 任意積立金	8,928	13,275	△ 4,347	△ 32.7	13,275
2 第3四半期(当期)未 処理損失	201,279	582,267	380,987	△ 65.4	306,925
利益剰余金合計	△ 192,351	△ 568,991	376,640	△ 66.2	△ 293,649
IV その他有価証券評価 差額金	57,752	23,617	34,135	144.5	40,101
V 自己株式	△ 11,129	△ 11,007	△ 122	1.1	△ 11,129
資本合計	954,272	543,618	410,653	75.5	835,322
負債及び資本合計	9,040,056	9,378,272	△ 338,215	△ 3.6	9,565,354

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,499,882	6,993,067	506,815	7.2	11,059,945
II 売上原価	5,439,811	5,222,203	217,607	4.2	8,202,897
売上総利益	2,060,070	1,770,863	289,207	16.3	2,857,047
III 販売費及び一般管理費	1,889,088	1,903,857	△ 14,768	△ 0.8	2,606,783
営業利益	170,982	—	303,976	—	250,263
営業損失	—	132,993	—	—	—
IV 営業外収益	31,692	72,884	△ 41,191	△ 56.5	90,361
V 営業外費用	63,922	126,204	△ 62,282	△ 49.4	128,991
経常利益	138,752	—	325,066	—	211,634
経常損失	—	186,313	—	—	—
VI 特別利益	32,143	332,940	△ 300,796	△ 90.3	331,774
VII 特別損失	61,066	10,013	51,052	509.9	127,841
税引前第3四半期(当 期)純利益	109,830	136,613	△ 26,782	△ 19.6	415,567
法人税、住民税及び事 業税	9,949	10,806	△ 856	△ 7.9	15,155
法人税等調整額	△ 1,416	△ 2,210	793	△ 35.9	△ 2,947
第3四半期(当期)純利 益	101,297	128,016	△ 26,718	△ 20.9	403,359
前期繰越損失	302,577	2,028,344	1,725,766	△ 85.1	2,028,344
資本減少による欠損填 補額	—	1,318,060	△ 1,318,060	△ 100.0	1,318,060
第3四半期(当期)未処 理損失	201,279	582,267	380,987	△ 65.4	306,925